Ata oito de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             1

ATA OITO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-

se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número sete do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando Edital da Sessão Ordinária de vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e

quatro, para afixação. --------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar das atividades de comemoração do dia da criança, que

terão lugar no dia trinta e um de maio, solicitando no mesmo a reserva de autocarro e

motoristas da Junta para o transporte de crianças durante este dia. ---------------------------

----- Da Santa Casa da Misericórdia de Almeirim: -----------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Gala Equestre e Musical, com Miguel Fonseca e Luís

Trigacheiro, Rancho Folclórico de Almeirim e Gentes de Almeirim, no dia dezassete de

maio na Arena D’Almeirim. -------------------------------------------------------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a Sessão de Boas-Vindas do FIFCA dois mil e vinte e quatro,

no dia vinte e seis de abril. --------------------------------------------------------------------------------

Ata oito de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             2

----- Da Escola Básica dois, três Fazendas de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando convite para estar presente na cerimónia comemorativa dos cinquenta

anos do vinte e cinco de abril, a realizar no dia vinte e quatro de abril de dois mil e vinte

e quatro, na Escola Básica Salgueiro Maia, Fazendas de Almeirim. -----------------------------

----- De Ana Rita Rodrigues: -------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido para depositar as cinzas da mãe, Julieta Rodrigues, na

sepultura do seu avô, no dia três de maio, pela quinze horas e trinta minutos. -------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna: --------------------------------

----- Enviando ofício relativo à composição das Comissões Recenseadoras no Território

Nacional. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna: --------------------------------

----- Enviando ofício sobre suspensão do recenseamento Eleitoral – Eleição para o

Parlamento Europeu de nove de junho de dois mil e vinte e quatro. ---------------------------

----- De Mónica Isabel Esteireiro – UCSP Almeirim: --------------------------------------------------

----- Enviando email dos Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, a agendar a

abertura da Extensão de Saúde da Raposa, para instalação de CPE, no dia vinte e nove

de abril, às nove horas. ------------------------------------------------------------------------------------

----- De Mónica Isabel Esteireiro – UCSP Almeirim: --------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a alteração do horário da intervenção na extensão de

saúde da Raposa, para o mesmo dia às 14 horas. ---------------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Legislação em destaque no primeiro Trimestre de dois mil e

vinte e quatro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando pedido de colaboração para o evento “da Pedra à Lezíria”, solicitando que

o mesmo tenha lugar no Parque de Merendas, no dia vinte e seis de maio de dois mil e

vinte e quatro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Festival FIFCA: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite ao Executivo, para a Cerimónia protocolar, a decorrer no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Almeirim e assistir à Gala das Nações, no dia vinte e seis

de abril, no Cineteatro de Almeirim. --------------------------------------------------------------------

Ata oito de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             3

----- Da GNR – Posto Territorial de Almeirim: ----------------------------------------------------------

----- Enviando ofício com Lei trinta e nove barra dois mil e nove Regulamento de

segurança e utilização dos espaços de acesso ao público, número cinco zero três sete

dois cinco cinco traço dois zero dois quatro zero quatro – Cter Santarém – Pter

Almeirim. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Diana Ribeiro: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com documentos para carregar no Tribunal de Contas. -----------------

----- Da ACHAR: -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- A enviar email com informação sobre tratamentos fitossanitários para controlo da

traquimela do eucalipto. ----------------------------------------------------------------------------------

----- De Maria Salavessa: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no dia dezanove de maio, a Ligar Portuguesa Contra

o Cancro, irá realizar em Almeirim, uma caminhada solidária para angariação de fundos

para a criação de bolsas de estudo oncológicas. ----------------------------------------------------

----- Da CLAIM Almeirim: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar espaço para aulas de Português para imigrantes. -----------

----- De Cátia Cipriano: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que tal como acontece anualmente, no dia vinte e sete

de abril, a família Cipriano irá realizar o seu almoço no Parque de Merendas da Raposa.

Pedindo no mesmo que seja ligada a torre de electricidade, para a atuação do Grupo

Cavaquinhos do Orfeão. -----------------------------------------------------------------------------------

----- A Junta informou que o espaço é público, mas agradece o email, uma vez que assim

tem conhecimento dos eventos que são realizados na freguesia. A eletricidade será

ligada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Cátia Cipriano: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a agradecer a resposta ao email e a informar que o Sr. Padre Bruno

Filipe também estará presente, convidando também a Presidente. ----------------------------

----- Da Escola Básica dois, três Fazendas de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando email a relembrar da visita agendada para o dia dezoito de abril com os

alunos do segundo ano da escola Básica de Paço dos Negros. -----------------------------------

----- De Carlos Teles: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura ou a sede da Raposa, para

Ata oito de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             4

realizar a festa de aniversário da filha Liliana, no dia onze de maio. ----------------------------

----- O pedido foi indeferido, uma vez que as instalações estão cedidas aos Peregrinos

até ao dia treze de maio. A sede não é da responsabilidade da Junta, mas sim da

Direção do Grupo Desportivo Raposense. -------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email o pedido da Associação Bandeira Azul de Ambiente e Educação, a

divulgar a informação sobre as inscrições na quinta edição do Programa Bandeira Verde

Eco Freguesias XXI dois mil e vinte e quatro dois mil e vinte e cinco. ---------------------------

----- Da CPCJ Almeirim: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de colaboração para eventos a realizar para

comemoração do mês de abril de prevenção dos maus tratos na infância. -------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente na cerimónia protocolar e saudação às Bandeiras

da Gala das Nações FIFCA ano dois mil e vinte e quatro. ------------------------------------------

------ Da Presidente de Junta: -----------------------------------------------------------------------------

------ A informar que foi rececionada uma proposta para fornecimento de um autocarro,

enviada pela Unidade de Industria Auto Mecânica do Centro, SA, tendo a mesma sido

analisada pelo executivo. Dado que as características e descrição do veículo

apresentado se enquadram no tipo de autocarro que a Junta necessita, levou-se a

reunião com o Sr. Presidente da Câmara, de forma a que a proposta fosse analisada em

conjunto e assim podermos contar com a colaboração da Câmara, a qual será

fundamental para que se possa concretizar a compra. --------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da Junta uma declaração do Presidente

da Comissão Política da Seção do PPD barra PSD, a qual indica os dados do seu delegado

que integrará a Comissão Recenseadora Eleitoral na Freguesia. --------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a Empresa Alpifire esteve na sede da Junta a efetuar a instalação de

comunicadores para contatos telefónicos em caso de suspeita de situações anormais ou

intrusos nas instalações, emitindo sinal para os elementos do executivo. --------------------

Ata oito de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             5

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor atribuir um subsídio à Comissão de Festas de Santo António, no valor igual

aos anos anteriores. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada pela presidente e secretária, tendo-se ausentado da

reunião o tesoureiro, por se considerar impedido de participar neste período de análise

e votação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor aprovar o orçamento da empresa Microjovem Informática para a

aquisição de um computador e ecrã novo para o processamento da contabilidade e três

discos SSD para os restantes computadores da Junta. ---------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor aprovar o orçamento da empresa Adriano Bandeira, Lda. para aquisição

de duzentos tabuleiros self-service para os vários eventos organizados pela Junta e

pelas Associações da Freguesia. -------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a Proposta número dois barra dois mil e vinte e quatro sobre o Ajuste

Direto para a prestação de serviços de Pedreiro, para a Freguesia de Raposa, que a ser

aprovada ficará em anexo à presenta Ata.-------------------------------------------------------------

----- O executivo analisou os documentos e aprovou-os por unanimidade. -------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da Junta, um pedido da Confraria

Gastronómica de Almeirim, solicitando apoio para o XVII Capítulo vinte anos e a propor

atribuir um subsídio no valor de quatrocentos euros. ----------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se um passeio para todas as idades, sendo o mesmo de três dias,

sexta-feira dia seis, sábado dia sete e domingo dia oito de setembro, sendo o itinerário

a subida do Douro, visitar Valença, Guimarães e outras cidades de interesse turístico. O

Ata oito de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             6

pagamento do Barco, das refeições e Hotéis ficaria a cargo dos munícipes que se

inscrevam, suportando a Junta os custos com o motorista e autocarro. Propondo ainda

que no final e caso se encontrem lugares vagos, outras pessoas com ligação familiar na

Aldeia se possam inscrever. ------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi analisada e aprovada por unanimidade. --------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a Quarta Alteração Orçamental, que a ser aprovada ficará em anexo à

presenta Ata. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: